Dist. præc.  
lit. d.

Lib. de vera,  
& falsa  
pœn. c. 10.  
tom. 4.

Lib. de pœ.  
Sententia-  
liter lib. 50.  
tom. 49.

agit,

agit, si sine oris confessione criminis indulgentia impetratur. Est & alius modus ligandi, & soluendi, qui per excommunicationem geritur: dum aliquis secundum Canonicam disciplinam tertio vocatus ad emendationem manifesti delicti, & satisfacere vilipendens, sententia Ecclesie à loco orationis, & Sacramentorum communione, & fidelium consortio præcinditur, ut erubescat: & pudore sceleris conuersus pœniteat, ut sic spiritus eius saluus sit. Quod si pœnitentiam profitens resipuerit, negata 1. Cor. 5. b. communioni admittitur, & Ecclesie reconciliatur. Hæc est autem Ecclesie anathematizatio, hanc pœnam illis qui dignè percelluntur, infligit, quia gratia Dei, & protectio illis amplius subtrahitur, ac sibi ipsis relinquuntur, ut sit eis liberum ruere in interitum peccati; in quos etiam maior diabolo sæuendi datur potestas. Orationes quoque Ecclesie, & benedictionum, ac meritorum suffragia, eis nequaquam suffragari putantur.

*Quomodo secundum hos modos intelligendum sit illud, Quodcunque solueris, &c.*

**S**ecundum hos ligandi, & soluendi modos, quomodo verum est quod H dicitur, *Quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cælis, & quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis, &c.* Aliquando enim Matth. 16. c. & 18. c. 14. 9. 3. Si quis nō. ostendunt solutos, vel ligatos, qui non sunt soluti, vel ligati apud Deum: & pœna satisfactionis, vel excommunicationis interdum indignos ligant, vel soluunt, & indignos Sacramentis admittunt, & dignos admittunt. Sed intelligendum est hoc in illis, quorum merita solui, vel ligari postulant. Tunc enim sententia Sacerdotis iudicio Dei, & totius cœlestis curiæ approbatur: & confirmatur, cum ita ex discretionem procedit, ut reorum merita non contradicant. Quoscunque ergo soluunt, vel ligant, adhibentes clauem discretionis reorum meritis, soluuntur, vel ligantur in cælis, id est, apud Deum: quia diuino iudicio Sacerdotis sententia sic progressa approbatur, & confirmatur. Quos ergo secundum merita sententia Ecclesie percellit, lædit: & illi foris sunt apud Deum. Qui autem non meruit, sententia Ecclesie non læditur, nisi contemnat. Vnde Origenes. [*Exiit quis à veritate, à fide, à charitate, per hoc exit de castris Ecclesie, etiamsi Episcopi voce non abiiciatur, sicut contra interdum fit, ut aliquis non recto iudicio eorum, qui præsentunt Ecclesie, foras mittatur: sed si non egit; ut mereretur exire, nihil læditur. Interdum enim qui foras mittitur, intus est: & qui foris est, intus videtur retineri.*] Ecce qualis, & quantus est vsus Apostolicarum clauium. Iam ostensum est ex parte qualiter Sacerdotes dimittunt peccata, vel retinent, & tamen retinuit sibi Deus quandam singularem potestatem dimittendi, vel retinendi, quia ipse solus per se debitum æternæ mortis soluit, & animam interiùs purgat.

*Quæ sint interiores tenebræ, & interior macula?*

**H**ic quæritur, quæ sit illa macula, & quæ sint illæ tenebræ interiores, à quibus Deus interiùs animam purgat, cum veram pœnitentiam immittit? De tenebris, & interiori caligine satis facile est & intelligere, & respondere. Cum enim quis mortaliter delinquit, & gratia virtutis priuatur, si qua præcessit, & naturalium bonorum læsionem patitur: vnde & intelle-

ctus obtunditur, & totus homo interior obtenebratur, & ita quasi caligine quadam mens obuoluitur, quæ caligo peccati pœna est. Hanc verò Deus pellit cum pœnitentiam immittit, per quam perditâ bona restituit, & vitiata reparat. Vnde Propheta, *Nebulam sicut cinerem spargit*. Sed quæ est macula peccati, à qua animam lauat? Ecce enim quis voluit facere homicidium, & parat, quo patrato desinit tam velle, quàm facere, nondum tamen verè, & humiliter pœnitet, nec confiteri proponit. Quæ ergo remansit in anima illius macula? Mala voluntas quidem fuit macula illius animæ, sed illa transit. Macula etiam est, si pœnitere contemnit, sed hoc est peccatum aliud à præcedenti. Quæ ergo macula remansit, à qua ipse in pœnitentia purgatur? Polluta quidem est anima, quousque pœniteat, sicut erat dum in ea praua erat voluntas. Sicut enim qui tangit morticinum, vel aliud immundum, ita pollutus est post tactum quousque lauetur, sicut fuit dum tangeret, ita post actum peccati ita polluta remanet anima, sicut fuit in ipso actu peccati, quia ita est longè à Deo per dissimilitudinem, qui est vita & munditia mentis, sicut fuit dum peccatum ageret. Ipsa ergo dissimilitudo, quæ inest animæ ex peccato, & est à Deo elongatio animæ, macula intelligitur, à qua purgatur in pœnitentia. Hoc autem solus Deus facit, qui solus suscitatur animam, & illuminat: quod Sacerdotes nequeunt, qui tamen medici sunt animatum. Vnde Propheta, *Nunquid medici suscitabunt, et confitebuntur tibi*, quod exponens Augustinus ait, [Boni doctores rectè medici dicuntur, qui viuentes curare ministerio possunt, sed non mortuos suscitare. Sola enim Dei gratia mortui reuiuiscunt.]

*Psal. 147.*

*Leu. 11. f.  
Nu. 19. b.*

*Psal. 87.  
non longè à  
sine enarra-  
tionis ad il-  
lum Psal.  
tom. 8.*

### Q V Æ S T I O V N I C A.

*An potestas clauium tantummodò se extendat ad  
pœnam temporalem?*

*Alenf. 4. part. quest. 80. membr. 1. D. Bonau. hic art. 2. quest. 1. Richârd. art. 2. q. 1. Gabr. quest. 2. Maior. q. 2. D. Thom. in suppl. quest. 18. art. 2. Suarez. tom. 4. d. 16. sect. 2. 3.*

**I**N hac distinctione decimoctaua Magister tractat de potestate clauium, & distinct. decimanona de collatione earum. Circa hanc decimoctauam distinct. quæro: Vtrum potestas clauium tantummodò se extendat ad pœnam temporalem?